

## Nota de Imprensa

30 de Maio, às 15h30

## Município entrega Medalha de Ouro da Cidade ao Clube Recreativo Charnequense

O Clube Recreativo Charnequense, no âmbito das comemorações do seu centenário, recebe, no dia 30 de Maio, pelas 15h30, numa cerimónia a realizar junto à sua sede social, na Charneca de Caparica, a Medalha de Ouro da Cidade, atribuída pelo Município de Almada.

O desfile e concentração das Bandas da Academia Almadense, Incrível Almadense, Sociedade Musical Trafariense e SFUAP e das Fanfarras dos Bombeiros Voluntários de Almada, Cacilhas e Trafaria completam a cerimónia.

O Clube Recreativo Charnequense (CRC) está a celebrar, em 2010, o seu centenário. Esta colectividade da freguesia da Charneca de Caparica foi fundada a 31 de Janeiro de 1910.

## Medalha de Ouro da Cidade

A Presidente da Câmara Municipal de Almada, Maria Emília Neto de Sousa, vai estar presente na cerimónia para entregar ao Clube Recreativo Charnequense a Medalha de Ouro da Cidade. O Município justifica a decisão "com a passagem do centenário do CRC e pelos elevados, relevantes e excelentes serviços prestados ao povo da Charneca de Caparica e de Almada". A Medalha de Ouro da Cidade é atribuída pelo Município a todas as colectividades centenárias do concelho de Almada.

Na mesma ocasião, a Câmara Municipal de Almada, as Juntas de Freguesia e o Movimento Associativo do concelho entregam ao Clube Recreativo Charneguense um estandarte comemorativo do seu centenário.

Datas e factos de uma história com 100 anos

O Clube Recreativo Charnequense (CRC) foi fundado a 31 de Janeiro de 2010 por um grupo de fazendeiros da Charneca de Caparica que pretendeu criar um espaço de encontro e convívio onde debater os problemas da sua terra.

Durante o ano de 1955 decorreram importantes obras de transformação da sede social do CRC e dois anos depois foi inaugurada a esplanada. Em 1970, abriu portas a biblioteca e em 1974 concretizou-se a compra do terreno para a nova sede. Em 1996, o Clube Recreativo Charnequense foi considerado instituição de utilidade pública.

Actualmente, o CRC coloca à disposição dos associados várias modalidades: ginástica, judo, muay-thai, damas e ténis de mesa.

## Mais informações:

Aníbal Martins Tel. 21 272 45 41

E-mail: aamartins@cma.m-almada.pt

Almada, 28 de Maio de 2010 Divisão de Informação e Relações Públicas Câmara Municipal de Almada